La posición de prevención ante las ilusiones de este mundo, y de renuncia a la “ignorantia saecularis” descrita, nace del realismo de los avisos evangélicos, de la postura heredada por la tradición de los que nos precedieron en la misma fe; no de ningún prejuicio contra el valor de los bienes terrenos en sí mismos, o contra la posibilidad de usarlos bien. “Locupletem te dicis et divitem, et utendum putas iis quae possidere te Deus voluit. Utere, sed ad res salutare, utere sed ad bonas artes, utere ad illa quae Deus praecepit, quae Dominus ostendit. Divitem te sentiant pauperes, locupletem te sentiant indigentes, patrimonio tuo Deum faenera, Christum ciba” (*De hab. virg.* 11).

En cambio, vuelve a su posición ordinaria de realismo: “Exaltatae ceciderunt, comptae turpitudinem foeditatemque meruerunt. Sericum et purpuram indutae Christum induere non possunt, auro et margaritis et monilibus adornatae ornamenta cordis ac pectoris perdiderunt. Quis non id excretur et fugiat quod alii fuerit exitio?... Nunc quanta ignorantia veri est, animi quanta dementia id velle quod et nocuerit semper et noceat, et putare quod inde ipsa non pereas unde alios periisse cognoscas!” (*id.* 13).

Nada distingue mejor a un cristiano que el modo de afrontar el término de la vida: el momento de la “arcessitio dominica”. La misma disposición de fe ha de ser mantenida en la vida:

“Debemos pensar y considerar constantemente que hemos renunciado al mundo y que vivimos aquí como huéspedes y peregrinos... ¿Quién que está en lejana región no se apresura a volver a su patria?” (*De mortal.* 26).

b) *Los medios de realización*

No se trata de arruinar la naturaleza, sino de salvarla. Por eso, partiendo de la conciencia de que somos tierra y cielo, de que luchan entre sí, aun dentro de nosotros mismos, la carne y el espíritu, concluimos la necesidad de buscar la paz, en el sometimiento a la voluntad de Dios, valiéndonos de su ayuda y de los medios que nos ha recomendado⁷. Así se logra que “cumpliendo la voluntad de Dios en el espíritu y en la carne, el alma que ha renacido por El se salve (Gal 5,17-23)” (*De or.* 16)⁸.

Se trata de alcanzar la liberación de las energías humanas al servicio del Señor: “Eum dicit posse se sequi et gloriam dominicae passionis imitari qui, *expeditus* et *succintus nullis laqueis rei familiari involvitur*, sed *solutus ac liber facultates suas ad Dominum ante praemissas ipse quoque comitatur. Ad quod ut*

⁷ Entre otros muchos medios que se nos recomiendan en *Test.* 3, podemos recordar aquí: “Agapem et *dilectionem fraternam* religiose et firmiter exercendam... *Humilitatem et quietem in omnibus* tenendum... Voluntati non nostrae sed Dei obtemperandum... Mulierem ornari *saeculariter* non debere; Non hominibus, sed Deo, placendum (esta sentencia se repite con frecuencia en sus escritos)... Ciborum nimiam concupiscentiam et pecuniam non adpetendam... *Disciplinam Dei* in ecclesiasticis praeceptis *observandam* (es otro de los “leitmotiv” más frecuentes en S. Cipriano, que tanto miró por la unidad de la Iglesia)... Cum haereticis non loquendum... Cirrum non habendum... Non vellendum... Non quidquid licet esse faciendum... Dum in carne est quis, exomologesin facere debere... Fortem congressionem esse adversus diabolum, et ideo fortiter nos stare debere, ut possimus vincere... *Orationibus insistendum* (otro de los consejos más grabados y explicados por S. Cipriano en sus escritos).”

En la *Carta 11*: 1,1 (PL 4,246), pide que la oración vaya acompañada de ayunos, de lágrimas y todo género de instancia, con el fin de satisfacer y aplacar al Señor: “Quamquam sciam, fratres carissimi, pro timore quem singuli debemus Deo vos quoque illic adsiduis orationibus et enixis precibus instanter incumbere, admoneo tamen etiam ipse religiosam sollicitudinem vestram ut ad placandum atque exorandum Deum non voce sola, sed et ieiuniis et lacrimis et omni genere deprecationis ingemescamus.”

⁸ Sigue operando siempre la idea de la exigencia bautismal. Véase también, p. ej., *De or.* 17: “Christo monente, oramus et petimus ut precem pro omnium salute faciamus, ut quomodo in coelo id est in nobis per fidem nostram voluntas Dei facta est ut essemus e caelo, ita et in terra hoc est in illis non credentibus, fiat voluntas Dei, ut qui adhuc sunt *prima nativitate terreni*, incipiant esse *caelestes ex aqua et spiritu nati*.”

possit unusquisque nostrum parare se, sic *discat orare et de orationis lege qualis esse debeat noscere*" (*De or.* 20)⁹. En esta idea nos confirma la carta dirigida a los presbíteros y diáconos de Cartago: "Sed et de victu parco et sobrio potu divinis dignationibus admonemur, scilicet ne vigore caelesti sublime iam pectus *illecebra saecularis* enervet, vel ne largioribus epulis mens gravata minus ad preces orationis evigilet" (*Carta 11*: 6,1=PL 4,249-250).

"Non facimus Dei voluntatem patrimonio et lucro studentes, superbiam sectantes aemulationi et dissensioni vacantes, simplicitatis et fidei negligentes, *saeculo verbis solis et non factis renuntiantes*, unusquisque sibi placentes et omnibus displicentes" (*Carta 11*: 1,2=PL 4,247).

La salida de *Egipto* es la imagen de la renuncia que en el bautismo hace el cristiano a la terrible esclavitud del diablo y del mundo. Una vez que hemos salido, no hay que volver atrás, con añoranza de lo que dejamos. Las dificultades vendrán; pero hay que superarlas, con la confianza en el Señor. Firmes en su cruz, no conformarse a este siglo (Rom 12,1-2), no dejarse implicar por los negocios seculares (2 Tim 2,4-5)¹⁰.

⁹ S. Cipriano insiste repetidamente en la necesidad de mantener el vigor actualmente eficaz en nosotros de las verdades de fe mediante una presencia formal de ellas, que se refuerza en nuestro interior por medio de la meditación. Recordamos una de sus expresiones más felices, ya citadas: "Durat fortis et stabilis religiosis meditationibus fundata mens... Haec oportet mente et cogitatione complecti, haec die ac nocte meditari. Si talem persecutio invenerit Dei militem, vinci non potuerit virtus ad praelium prompta" (*Ad Fort.* 13).

La meditación servirá para estimar la verdadera riqueza, que no pasa, y dejar la falsedad en su puesto: "Sit tibi vel oratio adsidua vel lectio. Nunc cum Deo loquere, nunc Deus tecum. Ille te praeceptis suis instruat, ille disponat... Iam tibi auro distincta laquearia et pretiosi marmoris crustis vestita domicilia *sordebunt*, cum scies te excolendum magis, te potius orandum, domum tibi hanc esse potiolem, quam Dominus insedit templi vice, in qua Spiritus Sanctus coepit habitare. Non haec unquam procumbet in lapsum senio vetustatis... Caduca sunt, quaecumque fucata sunt, nec fiduciam praebent possidentibus stabilem, quae possessionis non habeant veritatem" (*Ad Donat.* 15).

¹⁰ Cfr. *Ad Fort.* 7-8. Esto, por lo que respecta a S. Cipriano. Pero también Lactancio escribe: "Hoc uno beati esse in hac vita possumus, si minime beati esse videamur; si *fugientes illecebras voluptatum*, solique virtuti servientes, in omnibus laboribus miseriisque vivamus, quae sunt exercitia et corroboramenta virtutis; si denique asperam illam viam difficilemque teneamus, quae nobis ad beatitudinem patefacta est" (DI 3,12; PL 6, col. 383). Y aprueba la sentencia de Séneca cuando dice: "Bonos autem, quos diligit, castigat saepe (Deus), et assiduis laboribus ad usum virtutis exercet, nec eos caducis ac mortalibus bonis corrumpi ac depravari sinit" (DI 5,23; PL 6, col. 627). La curación de los cojos contiene para Lactancio una figura: "Quod cohibitis *erroribus vitae saecularis ac de-*

La referencia al caso del martirio se continúa. También los que confesaron una vez su fe en la persecución han de estar vigilantes, jamás dejar que la soberbia les gane la partida, o las pasiones les hagan caer en las redes del mundo: “Adhuc *in saeculo* sumus, adhuc in acie constituti, de vita nostra cotidie dimicamus... Perseverandum nobis est in arcto et in angusto itinere... secundum Dei vocem qui neminem alium respicit nisi humilem et quietum et trementem sermones suos” (*Carta 13: 2,1*). “Neque enim confessio immunem facit ab insidiis diaboli, aut contra temptationes et pericula et incursus atque *impetus saeculares* adhuc in saeculo positum perpetua securitate defendit” (*De unit. 20*)¹¹.

COINCIDENCIA DE LACTANCIO

Es la misma actitud que compendiará más tarde Lactancio en su exhortación final de “*Divinae Institutiones*”. Sólo que en Lactancio apenas encontramos citas de la S. Escritura¹². La misma doctrina se expresa en los términos y estructuras de pensamiento

viae, iter veritatis aperiretur, per quod gradirentur homines ad Dei gratiam consequendam” (DI 4,26; PL 6, col. 526).